
ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطــات رادیویی 
)رگولاتــوری( واردات برخــی از برندهای تلفن 
همــراه ماننــد مدل های شــیائومی، ریئل می، 
نوکیــا، دوجــی، آلکاتــل، اوپــو و... را به علــت 
نداشــتن امکان شــماره گیری سرشــماره های 
 125  ،115  ،110 ماننــد  رقمــی  ســه  ضــروری 
و... ممنــوع کــرد. واردکننــدگان تلفــن همــراه 
ممنــوع  به علــت  رگولاتــوری  ســازمان  از 
کــردن واردات ایــن برندهــا گلایــه دارنــد. در 
ایــن خصــوص روزنامــه ایــران نظر فعــالان و 

واردکنندگان تلفن همراه را جویا شده است.
نادیده گرفتن حقوق خریدار �

رضا قربانی رئیس کمیسیون تنظیم بازار انجمن 
واردکننــدگان تلفــن همــراه معتقد اســت اینکه 
دســتگاه های تلفــن همــراه امکان شــماره گیری 
تلفن های ضروری ســه رقمی را نداشــته باشند، 
مشــکل بزرگی اســت و ما به ســازمان رگولاتوری 
حــق می دهیــم کــه بخواهد نســبت بــه رعایت 
استانداردها و حقوق مصرف کننده حساس باشد 

ولی این مشکل قابل حل است.
واردات  ممنوعیــت  علــت  دربــاره  قربانــی 
مدل هــای چنــد برنــد تلفــن همــراه گفــت: هر 
کاربری بایــد بتواند با دســتگاه تلفن همراهش 
شــماره های ضروری ســه رقمی مانند 110، 115، 
125 و... را شــماره گیری کنــد و این کار با تعامل 
بــا ســازنده های برندهــا انجــام می شــود ولــی 
به علت اینکه کشــور مــا تحریم اســت و برندها 
دفاتری در کشورمان ندارند بنابراین در برخی از 
برندها به دلیل تنظیم نشدن نرم افزاری، امکان 
شــماره گیری این شماره های ضروری به راحتی 

از سوی کاربر و از طریق اپراتورها وجود ندارد.
ایــن فعال واردکننده تلفن همــراه با بیان اینکه 
بــرای حــل ایــن مشــکل راه حل هایــی وجــود 
دارد، گفــت: اولیــن راه حل پیشــنهادی این بود 
کــه از طریق ســامانه همتــا )با ارســال پیامک(، 
واردکننــدگان )از طریــق چســباندن برچســبی 
روی جعبه دســتگاه( و رســانه ها به کاربران این 
دســته از برندهــا اطلاع رســانی کــرده و اعــلام 
کنیم که شــماره های ضروری را به جای استفاده 
 )+( پــلاس  بــا   )Dial( ســبزرنگ  دیــال  کلیــد 

شــماره گیری کننــد. راه حل دیگر این بــود که با 
همــکاری اپراتورهــا و فراهــم کردن بســتر آن از 
ســوی اپراتورها امکان اتصال شماره ضروری به 
مراکز آن با شــماره گیری کاربران میســر شود که 
اپراتورهــا اجرای آن را منوط به دســتور از ســوی 
حاکمیت می دانند. قربانی راه حل سوم را ارائه 
فرصت ســه ماهه به واردکننــدگان تلفن همراه 
اعلام کرد و افزود: ما می توانیم با تولیدکنندگان 
ایــن برندها تعامل کنیم تا نــرم افزار مربوط به 
شــماره گیری شــماره های ضروری را در دستگاه 

تلفن همراه نصب کنند.
به  گفته این واردکننده تلفــن همراه، رگولاتوری 
پیشنهادهای آنها را نپذیرفته ولی پیشنهاد داده 
تا نرم افزاری نوشته شود اما این کار نیز به دلیل 
فنــی و حقوقی ممکن نیســت و پلیس فتا آن را 

تجاوز به حریم حقوقی کاربران می داند.
انجمــن  بــازار  تنظیــم  کمیســیون  رئیــس 
واردکننــدگان تلفــن همراه ضمــن گله مندی از 
سازمان رگولاتوری معتقد است ممنوعیت یک 
شــبه این دســته از برندهایی که هر بار هم مدل 
و برنــدی به آن اضافه می شــود، واردکنندگان و 

حتی مصرف کنندگان را متضرر می کند.
قربانی گفت: واردکنندگان از این جهت متضرر 
می شــوند که رگولاتــوری با این کــه از ماه ها قبل 
از ایــن موضــوع خبــر داشــته بــه واردکننــدگان 
اعلام نکرده بــود بنابرایــن واردکننده ها نه تنها 
ثبــت ســفارش کرده انــد بلکــه برخــی کالاهای 
ایــن برندهــا را وارد کــرده و در گمــرک اســت از 
ســوی دیگر برخی از واردکننده هــا حواله زده اند 
و اگــر رفــع تعهد نکنند شــامل جــرم تعزیراتی 
می شوند درحالی که باید پیش از این رگولاتوری 
ضرب الاجل تعیین می کرد.وی با بیان اینکه با 
ایــن اقدام بازار به هم می ریــزد و موجب گرانی 
می شــود، افــزود: مصــرف کننــده از ایــن جهت 
متضرر می شــود که مشکل شماره گیری مشکل 
جزئــی اســت که قابل حل اســت ولــی وقتی در 
کل واردات ایــن برندها را ممنوع کنیم، مصرف 

کننده را از حق خرید محروم می کنیم.
انجمــن  بــازار  تنظیــم  کمیســیون  رئیــس 
واردکننــدگان تلفن همراه در ادامه گفت: اکنون 
فقط ســهم بازار برند شیائومی 45 درصد است 
و از ســهم بــازار سامســونگ هــم پیشــی گرفتــه 

و ایــن یعنــی مصرف کننــده )به دلیــل کیفیت 
بــالا، پاییــن بــودن قیمت نســبت بــه برندهای 
معــروف ماننــد سامســونگ، تکنولوژی بــه روز 
و ظرفیــت بــالا( راضی اســت و مــا می خواهیم 
بــا ایــن اقدام ایــن بــازار را به رقیب کــه کالایش 
گرانتر است، بسپاریم. قربانی اعتقاد دارد وقتی 
کاربــری می تواند تلفن همراهی را با 32 گیگ و 
بــا گارانتی و همطراز با برندهــای برتر فقط با 2 
میلیــون و 300 هزارتومان یــا مدل های بهتر )با 
ظرفیــت 256 گیــگ و با رم 8( را بــا 6 میلیون و 
800 هــزار تومــان در شــرایط اقتصادی ســخت 
کنونی بخرد، چرا بایــد دو برابر بابت برند دیگر 
پــول بدهد.بــه  گفتــه وی، ســهم برنــدی مانند 
شــیائومی فقط در ســال 99 یک میلیــارد دلاری 
بود و رو به رشد است که مانع از ارزبری زیاد شده 
و اگر این سهم را به بازار رقیب بسپاریم این رقم 
بــه یــک میلیــارد و 500 میلیون دلار می رســد و 

ارزبری بیشتری خواهد داشت.
قربانــی بــا بیــان اینکه مــا قطعــاً به دنبــال رفع 
ایــن مشــکل هســتیم، گفــت: به طور حتــم این 
مشــکل باید حل شــود چون هر روز شامل دیگر 
مدل های برندها )از پایین، متوسط تا پرچم دار( 
را نیز شامل خواهد شد و از این رو با سازنده برند 
دوجــی که تلفن همراهی ضــد ضربه و ضدآب 
اســت و به تازگی وارد بازار جهان و ایران شــده و 
حساسیت کمتری نسبت به شیائومی در زمینه 
تحریم ها دارد، وارد مذاکره شده ایم و قرار است 
مشــکل سرشــماره های ســه رقمی و ضروری را 
حــل کنند و بــزودی هم با نصب نرم افــزاری از 

فهرست ممنوعیت خارج خواهد شد.
قربانی افزود: البته شــیائومی چون از CPU های 
MTK و دراگــون اســتفاده می کند و هــر دو برای 
آنهــا  تحریــم  به خاطــر  بنابرایــن  امریکاســت 
نمی توانند به صورت رســمی در این زمینه ورود 
کنند ولی در گفت و گوهایی که داشتیم مقرر شد 
بــه آنها فرصتــی داده شــود تا ببینند چــه کاری 

برای حل این مشکل می توانند انجام دهند.
وی بــار دیگــر از ســازمان رگولاتــوری خواســت 
بــه واردکننــدگان فرصــت ســه ماهــه دهنــد و 
ضرب الاجــل تعییــن کننــد تــا ایــن مشــکل را 
به صورت تعاملی با ســازنده ها حل کنند و اگر با 
برخی برندها قابل حل نبود حاکمیت این امکان 

را به اپراتورها بدهد تا این مشکل را رفع کند.
خودتحریمی با اجرای قوانین شتابزده �

علوی نســب دیگــر واردکننده تلفن همــراه نیز 
اعتقــاد دارد مدل هایی کــه واردات آنها ممنوع 
شده جزو پرفروش ها و دارای بیشترین مصرف 

در بین کاربران است.
علــوی نســب گفــت: وقتــی مدل هــای برندهــا 
پرفــروش می شــوند یعنــی از نظر مشــخصات 
فنــی، تکنولوژی و قیمــت دارای قــدرت رقابت 
هستند و اگر این دسته از کالاها وارد کشور نشوند 
و واردات آنهــا ممنــوع شــود، روی قیمــت بقیه 
کالاها تأثیر منفی گذاشته و بازار را به هم می زند 
و قیمت هــا افزایش می یابــد. وی افــزود: وقتی 
بیشتر کشورها به خاطر تحریم اجازه نمی دهند 
کالاهــای آنهــا را وارد کشــور کنیم حــال که فقط 
برخــی کشــورها کالا به کشــور مــا وارد می کنند، 
دیگر خودمان هــم خودتحریمی نکنیم و مانع 

واردات این دسته از کالاها به کشور نشویم.
شــماره گیری  مشــکل  گفــت:  نســب  علــوی 
شماره های ضروری سه رقمی از طریق اپراتورها 
قابــل حل اســت بنابرایــن چرا بایــد کاری کنیم 
کــه مصرف کننــده متضرر شــود و خرید جنس 
ارزان و بــا کیفیت را از او دریغ کنیم و در شــرایط 
اقتصــادی کنونی برای مدل هــای پایین تر دیگر 

برندها دو برابر همان کالا هزینه کنند.
ابوالفضــل ناصری ســخنگوی اتحادیــه موبایل 
کشــوری نیز معتقد اســت مشکل شــماره گیری 
شــماره های ضروری ســه رقمی راه حــل دارد و 

حتی می توان با تعامل و مکاتبه با تولیدکنندگان 
این مشکل را حل کرد.

ناصری گفت: برند پرفروشــی مانند شــیائومی 
دیگر برندها مانند سامسونگ را نیز تحت تأثیر 
خود قرار داده و نباید مصرف کنندگان را از تلفن 
همراه ارزان و باکیفیت و قابل رقابت با برندهای 
معروف، محروم کرد؛ برندی که خدمات خوبی 

هم به کاربران پرطرفدارش ارائه می کند.
به  گفته وی مسئولان نیز باید فرصتی را در نظر 
بگیرنــد و اعلام کنند که در صورت رفع مشــکل 
شــماره گیری شــماره های ضروری، این گوشــی 
قابل برگشــت به بازار است و می توان واردات را 
از ســر گرفت. نباید قوانینــی را در نظر گرفت که 
تا مدت ها بعد قابل تغییر نباشد بنابراین بهتر 
اســت تبصــره ای در نظــر بگیرنــد و بعــد از رفع 

مشکل واردات از سر گرفته شود.
ناصــری در ادامــه گفت: بایــد برندهایی که در 
شرایط تحریم به کشــور ما کالا ارسال می کنند 
را بــا رفع مشــکل به طــرق مختلفــی که وجود 
وارداتــش  کــه  برندهایــی  کــرد.  حفــظ  دارد، 
ممنوع شــده باعث می شــود برند سامسونگ 
در کشــور دوباره با افزایش قیمت چندبرابری 
مواجــه شــود آن هــم شــرکتی کــه در شــرایط 
تحریم و ســختی و بعد از 30 ســال سود بردن 
از فروش کالایش، به راحتی کشــور ما را ترک و 
کاربــران را از ارائــه خدمات محــروم کرد و هم 
اکنون نیــز کالاهای خــود را از طریق امارات به 

کشور ما ارسال می کند.
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وزیر ارتباطات اعلام کردواردکنندگان تلفن همراه در گفت وگو با »ایران«:

 محدودیت گسترده با طرح صیانت از کاربران در  فضای مجازی
وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات با طرح پرســش هایی به ســؤالات مکــرر درباره مصوبه اخیر 

مجلس موسوم به طرح صیانت از فضای مجازی پاسخ داد.
به گزارش »ایران«، محمدجواد آذری جهرمی در صفحه کاربری خود در تلگرام نوشــت: چون 
سؤالات مکرری درباره مصوبه اخیر مجلس از بنده پرسیده شد، این توضیحات را برای استحضار 
شما عزیزان منتشر می کنم. او در پاسخ به پرسشی درباره اینکه در مجلس برای فضای مجازی 
چه قانونی به تصویب رســید؟ نوشــت: نمایندگان مجلس بر اســاس اصل 8۵ قانون اساسی، 
»ضرورت« طرح صیانت از حقوق کاربران و حمایت از خدمات پایه شبکه ملی اطلاعات را تأیید 

و حق تصمیم گیری خود برای قانونگذاری را به یک کمیسیون تفویض کردند.
آذری جهرمی در پاسخ به اینکه تصمیم این کمیسیون برای فضای مجازی چیست؟ نوشت: 
این کمیسیون هم اکنون تشکیل نشده و مصوبه ای هم نداشته است؛ اما یک یا چند پیش نویس 
تاکنون از طرح پیشنهادی منتشر شده که هنوز تبدیل به تصویب نامه نهایی نشده است؛ بنابراین 
همچنان پنجره ای برای اعمال تغییرات در مصوبه مجلس باز است.وزیر ارتباطات درباره اینکه 
آیا پرداختن به حکمرانی سایبری ضروری است؟ آیا این پیش نویس باعث ایجاد چارچوب های 
مناسبی برای اعمال حکمرانی سایبری خواهد شد؟ آیا از خدمات بومی حمایت مؤثری صورت 
خواهد گرفت؟ آیا از حقوق مردم صیانت خواهد شــد؟ آیا شبکه های اجتماعی فیلتر خواهند 
شــد؟ نوشــت: هرچند پرداختن به حکمرانی سایبری ضروری اســت و در جامعه در حال رشد 
مجازی، وضع قوانین و چارچوب های دقیق و مناســب می تواند باعث رشد اقتصاد دیجیتال و 
بهبود رضایت عمومی شود، اما از دیدگاه بنده؛ آخرین پیش نویس منتشر شده، نه  تنها نظامی 
را برای حکمرانی سایبری کشور ایجاد نمی کند، بلکه نظام حکمرانی فضای حقیقی کشور را هم 
تضعیف خواهد کرد.او افزود: اختیارات دولت و شخص رئیس جمهوری به کمیسیونی فرا قوه ای 
واگذار شــده که قدرت بالاتری از دولت دارد و ریاســت آن با رئیس جمهوری هم نیســت. حتی 
امکان نظارت نمایندگان مجلس بر عملکردها در این حوزه هم ضایع  شــده اســت. نهادهای 
بسیار مهم سیاستگذار کشور مثل شورای عالی امنیت ملی، همواره با ریاست رئیس  جمهوری 
شــکل  گرفته اســت. پس در صــورت تصویب ایــن پیش نویس، حتماً با بی نظمی بیشــتری در 
حکمرانی کشور مواجه خواهیم بود. آذری جهرمی ادامه داد: بسیاری از صاحبان کسب  و کارها 
و حتی پیام رســان های بومــی، مخالفت خود با ایــن پیش نویس را اعلام کرده انــد. پس به طور 
مشــخص حمایت مؤثــری از کســب  و کارها هم در میان نیســت. البته با توجــه به تحریم های 
گسترده اعمال شده بر کاربران ایرانی از سمت شرکت های امریکایی، حمایت از خدمات بومی از 
سوی حاکمیت هم یک ضرورت است اما مگر می شود حمایتی تعریف کنیم که حمایت شونده 
هــم آنها را مخرب بداند؟وزیر ارتباطات در ادامه درباره اینکــه »اما حقوق مردم، اکثر مردم در 
این مدت نظرشــان را شفاف بیان کرده اند...« نوشت: به نظر نمی رسد در کوتاه مدت چندماهه 
شــبکه های اجتماعــی فیلتر شــوند اما مکانیــزم پیش بینی شــده در این پیش نویــس و ترکیب 
کمیسیون ها و کارگروه های تعریف شده در آن احتمال اعمال محدودیت گسترده بر پهنای باند 
پیام رسان ها و حتی اعمال فیلتر را به شدت افزایش داده است. بالا رفتن هزینه اینترنت هم از 
خروجی های دیگر این طرح است. البته در کنار آن نباید افزایش تمایل کاربران ایرانی به سمت 
اینترنت هــای ماهواره ای را هم نادیده گرفت.او در خاتمه درباره اینکه چه باید کرد نیز نوشــت: 
صبر کنیم تا دولت سیزدهم مستقر شود، در گذر کوتاه تغییر دولت ها، تصویب چنین مصوبه  
مهمی به صواب نزدیک نیست. اجازه دهید در فضای کارشناسی و با توجه »واقعی« به حقوق 
مــردم، لایحــه یا طرح در صحن علنی مجلس مطرح و قانونی قابــل  اجرا برای فضای مجازی 
تصویب شــود.گفتنی اســت با وجود مخالفت حداکثری فعالان اجتماعی- اقتصادی، مدیران 
کسب و کارهای آنلاین و...  با طرح مجلس برای صیانت کاربران در فضای مجازی این طرح روز 
چهارشنبه در جلسه غیرعلنی مجلس به رأی گذاشته شد و در نهایت 121 نماینده با آن موافقت 
کرده و قرار شد این طرح در کمیسیون فرهنگی مجلس و بدون پخش عمومی جزئیات و روند 
بررســی آن برای مردم مورد بررســی قرار گیرد. ســپس بدون ارجاع به صحن علنی مجلس به 

شورای نگهبان ارسال و در صورت تأیید، به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.


